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Abstrakt

Práce Paradoxy hudebního slyšení (sluchové iluze a jejich využití jako

kompozičního prvku) pojednává o paradoxech hudebního slyšení a vnímání, v

oblasti sluchových iluzí jejichž potenciál vede naší percepci k subjektivně

posunutému nebo i "klamnému" vnímání a vyhodnocování zvukových podnětů.

Různorodé zvukové podněty, které mohou vést k takovémuto vnímání, budou

nejprve popsány a následně různou formou využívány do kompozičního procesu.

Mezi hlavní body v rámci tohoto textu patří utvoření základních kategorií různých

druhů sluchových iluzí, na základě jejich vzniku, projevu, popř. vlastností a

společných obecných podmínek k jejich fungování. Jedna ze sluchových iluzí

(kategorie zvukový klam), která je využívána v uvedených hudebních ukázkách a

absolventské skladbě jako kompoziční prvek, byla před jejím užitím otestována

prostřednictvím psychoakustického experimentu. Jedná se o druh bistabilního

zvukového klamu, který byl utvořen za účelem zjištění vlivů a rozdílů ve vnímání

v rámci jeho aplikace na různé akustické nástroje. Na tomto jevu budou

porovnány subjektivní reakce dvou rozdílných kategorií osob. Jedná se o osoby s

předchozími zkušenostmi z oblasti hudby a laiky, kteří se na hudebním poli v

rámci svých profesí nepohybují.

Vybrané kategorie sluchových iluzí, které jsou vhodné pro kompoziční

užití, jsou zpracovány různými způsoby do krátkých studií. Tyto studie budou

popisovány z hlediska doporučených možností nástrojového obsazení,

strukturálního principu a dopadem na celkovou stylistiku. Dalším bodem textu

jsou ukázky autorů soudobé vážné hudby, kteří se těmito jevy vědomě či

nevědomě inspirovali. V závěru textu je provedena analýza absolventské práce s

názvem Hyperkrychle (čtyřrozměrné těleso), která představuje hlavní promítnutí

sluchových iluzí do skladby v podobě zvukovo-časové simulace, kde je

pomyslnou čtvrtou dimenzí schopnost rozmanitého subjektivní vyhodnocování

naší percepce.

Klíčová slova

sluchové iluze, zvukový klam, subjektivní vnímání, György Ligeti,

Summary

This work deals about the paradoxes of musical hearing and perception, in

the field of auditory illusions, whose potential leads our perception to subjective

or "deceptive" evaluation of sound stimuli. These various sound stimuli will be

firstly described and subsequently used in various ways in the compositional

process. The main points within this text are the formation of basic categories of

different types of auditory illusions, based on their origin, expression,

characteristics and common general conditions for their correct function. One of

the auditory illusions, which is used in musical demonstrations and the

graduation composition as a compositional tool, was tested trough a

psychoacoustic experiment before using it. This is a kind of bistable sound

deception, that was created to detect the influences and differences in perception

in its application to various acoustic instruments. On this effect will compare the

subjective responses of two different categories of people.

Selected auditory illusion, that are suitable for the compositional use are

processed in various ways into short studies. These studies will be described in

terms of recommended options for instrumentation, structural principles and

impact on overall stylistics. Another point of the text are the musical expamples

from composers of contemporary classical music, who have inspired them

consciously or unconsciously. The conclusion of the text is an analysis of the

graduate thesis called Hyperkrychle (four-dimensional body), which represents

the main projection of auditory illusions into a composition in the form of a time-

sound simulation, where the imaginary fourth dimension is the ability of a

diverse subjective evaluation of our perception.
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Úvod

Cílem této práce je zmapování a následné využití potenciálu zkreslené

percepce při vjemové analýze konkrétních hudebních jevů, které budou následně

uplatněny jako kompoziční prvky ve skladbě. Ke zkreslení naší percepce může

docházet například prostřednictvím "klamného" vyhodnocení specifického

zvukového podnětu našimi smyslovými receptory v mozku nebo nelinearitami

vznikajícími v rámci přenosové funkce lidského sluchového orgánu. Tuto

skutečnost se pokusíme různorodě využít a následně ji promítnout do

kompozičního myšlení, čímž rozšíříme prostor při vnímání hudebního dění

v našem časoprostoru o další možnosti. Například z hlediska vjemu struktury,

času, témbru, organizace a poměru tónových výšek, manipulací s registry nebo

subjektivním přepínáním mezi rolemi jednotlivých vrstev. Jedním ze záměrů je

podpořit domněnku, že sluchová iluze může být plnohodnotným kompozičním

prvkem v rámci struktury hudební plochy, jako každý jiný zvukový projev, ať už

v podobě melodických ozdob, multifonik nebo jiných rozšířených technik

a kompozičních přístupů.

Zmíněnými hudebními jevy, které jsou předmětem různých

psychosakustických výzkumů pro akustiky, hudebníky (skladatele a teoretiky),

kognitivní psychology a neurovědce, jsou v obecném znění sluchové iluze

(auditory illusions). Obecný význam slova iluze popisuje zkreslení reality, ke

kterému dochází na základě vyslaného stimulu/podnětu do části našeho ucha

a mozku, který vyhodnocují naše smyslové receptory "chybně" či zkresleně. Tyto

vjemy reálně vlastně neexistují (ať už se jedná o iluzi sluchovou, prostorovou

nebo například optickou, základní princip je stejný).

Základem je reálný zvukový podnět (stimul), jehož specifické vlastnosti, ve

smyslu konstrukčním, proporčním, akustickém, spektrálním nebo vlivem různých

intenzit hladin akustického tlaku v podobě změn v hlasitosti, mohou být příčinou

zkresleného a zároveň také proměnlivého procesu našeho vnímání. Například:

jakýsi konkrétní hudební útvar nebo rytmický proces, je fixně dán v notovém

zápisu v rámci partitury (objektivní realita) a následně takto interpretován.

V momentě, kdy je takovýto hudební úsek poslouchán lidskou bytostí a jejím v

úvozovkách nedokonalými smyslovými procesy, vzniká zde nesoulad mezi

notovým zápisem a tím, jaké hudební vzorce, patterny, rytmické vrstvy či útvary
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vyhodnotila naše percepce za domněle správné (subjektivní realita). Výsledky

psychoakustických testů často vypovídají o existenci různých možností či

kombinací toho, jak podobně, stejně, popř. odlišně, můžeme vnímat jeden a ten

samý úsek (bsah první kapitoly bude zasvěcen této obecné tématice blíže a

budou dány do souvislostí a podrobněji popsány již zmíněné pojmy a jejich

fungování, popř. rozdíly mezi nimi, a také to, jakými procesy k nim dochází).

Kalifornská psycholožka a především průkopnice v této oblasti profesorka

Diana Deutsch, která působí na Universitě v San Diegu, se po celý svůj život

touto problematikou aktivně a širokospektrálně zabývá. Ve svém prvním vydání

knihy s názvem The Psychology of Music I, označuje rok 1982 za prvopočátky

rozvoje v této interdisciplinární oblasti. Zejména roli hudebních skladatelů

a teoretiků je přikládán jeden z nejstěžejnějších významů, díky jejichž

schopnostem zpracovávat a transformovat hudební struktury a myšlenky

dostáváme klíčová řešení v počátečních otázkách bádání. Se zkreslováním

percepce, akustickými iluzemi či prací s nejednoznačnými hudebními podněty,

pracovalo různými způsoby (nevědomě/vědomě) ve svých kompozicích

několikero skladatelů v dějinách hudby. Mezi tyto autory patří napříkald Gyorgy

Ligeti, Steve Reich nebo Claude Debussy. Nejvíce blízko k práci s těmito jevy měl

skladatel Gyorgy Ligeti, který podle svých vlastních slov jednu dobu přímo

pracoval s analogií optické a sluchové iluze (viz. zdroj). ----------------------------

_____________________________________ ..................................................................................

Zdroj: Diana Deutsch, Psychology of music 1st edition, Edition, 2013, pp xvii + 765 ISBN-10: 012381460X ISBN-13:

978-0123814609, http://jiyounkang.com/wordpress/index.php/archives/525

V rámci první kapitoly se mimo osvětlení základních pojmů a z nich

plynoucích procesů, zaměříme na výsledky psychoakustického experimentu,

jehož předmětem bylo zkoumání, zda má nástrojové spektrum a náhlé změny

amplitudy vliv na vnímáný tvar opakující se sedmitónové sekvence v čase. Tento

jev bude vyhodnocen na základě subjektivních výpovědí v kategorie laiků a osob

s předchozími zkušenostmi z oblasti hudby. Po uvedení do podstaty tohoto

tématu a následném vysvětlení příkladů různých kategorií sluchových iluzí a

podmínek pro jejich fungování v praxi (první kapitola), se zaměříme na využití

těchto paradoxů hudebního slyšení jako kompozičního prvku ve skladbě (druhá


[…]


prostor pro jeho znovuobnovení v rámci naší percepce. Zvukové klamy mohou

sloužit jako jeden z kompozičních nástrojů pro danou hudební tématiku, na

jejímž principu můžeme svůj vlastní klam zkonstruovat tak, aby vyhovoval našim

kompozičním představám.

Přesto, že tyto jevy fungují na základě daných parametrů, což se týká

všech utvářených zvukových objektů za konkrétním kompozičním účelem, jako

jsou například multifonika na dechových nástrojích, jejich další rozměr v chápání

zvuku spočívá v naší percepci, díky níž můžeme k hudebnímu dílu přistupovat

pokaždé jinak a hlavně slyšet tu samou hudební plochu zcela odlišným

způsobem. Celý takto ovlivněný kompoziční proces a jeho dopad na výrazovou,

strukturální, formální a někdy i stylovou složku, je obohacen o další polohu v

podobě subjektivních schopností vnímat hudební tvary, jejich proměnlivost,

samotný průběh a z širšího pohledu celkový kontext, který se může proměňovat

taktéž v závislosti na úmístění těchto prvků.
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Jedním z pozitivních vlivů na pasivní i aktivní poslech hudebního díla, které

má ve své struktuře potenciálně obsaženy sluchové iluze, je znatelně větší

tendence k vnímání větších zvukových detailů a různých spojitostí během

poslechu dané hudební plochy. Tento poznatek může platit pouze v případě, kdy

je posluchač s existencí těchto jevů ve skladbě obeznámen. Podstatou tedy není

jen samotné rozkrývání sluchových iluzí v rámci příslušné struktury, ale pomocí

jejich vlastností rozšířit způsob vnímání detailů i větších celků. Tento způsob

takto rozšířeného vnímání je spuštěn jako řetězová reakce na povědomí

o přitomnosti jakýchkoliv nejednoznačných hudebních podnětů. Použití

sluchových iluzí ve skladbě může být pojato způsobem cílené manipulace

posluchače do předem postupně připravované posluchačské polohy, do které

jsme postupně vmanipulováváni za konkrétním kompozičním nebo-li hudebním

cílem. Další verzí může být usilování o hudební nejednoznačnost, tedy

nevmanipulováváme ani nepředpřipravujeme posluchače do cílené polohy, ale

naopak mu necháváme prostor pro záměrně proměnlivý poslech, jež může mít

nepředvídatelnou podobu. Druh zvukomalebného prvku je další formou

hudebního projevu, jakou tyto iluze mohou v hudbě zastávat. V podstatě jde o

jisté návrhy pro možnou kompoziční práci, která je z hlediska skladatelovy

invence nebo jakéhokoliv předem zvoleného strukturálního principu zcela

neomezená. Tyto psychoakustické jevy jsou kompozičnímy prvky jako kterékoliv

jiné. Ovlivňovat mohou dle způsobu jejich využití celkovou stylistiku kompozice,

která může utvářet dojem velmi specifické "zvukovosti" a výrazového charakteru

hudebního dění, jež má potenciál utvářet zcela nové vnitřní vztahy a hierarchie

prvků, které se v daných případech mohou řídit podle úplně jiných pravidel, než

které jsou nám známy například z předchozích získaných zkušeností v tomto

oboru nebo z různých principů hudební teorie.
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výsledky klastrové analýzy (laici, osoby se zkušenostmi)

Obrázek č. 13:

Tartiniho kombinační tóny

Obrázek č. 14:

oktávová iluze Diany Deutsh

Obrázek č. 15:

různé bistabilní zvukové klamy v kompozičním procesu (ukázka)

Obrázek č. 16:

souzvuková varianta modelu na vibrafonu, iluze s tendencí

stoupání/klesání

Obrázek č. 17:

základní souzvuková sekvence, zvonkohra

Obrázek č. 18:

vertikální typ řetězení

Obrázek č. 19:

horizontální typ řetězení

Obrázek č. 20:

časový průběh akustického signálu, klarinet

Obrázek č. 21:

časový průběh akustického signálu, ústní harmonika
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Obrázek č. 23:

časový průběh akustického signálu, varhany

Obrázek č. 24:

vertikální barva trojzvuku, místa vzniku kombinačních tónů

Obrázek č. 25:

horizontální barva rozprostřeného trojzvuku

Obrázek č. 26:

časový průběh akustického signálu, trubicové zvony

Obrázek č. 27:

časový průběh akustického signálu, basklarinet (hlubší kmitočty)

Obrázek č. 28:

místa vzniku kombinačních tónů, trubicové zvony + marimba + xylofon

Obrázek č. 29:

dynamika, jako kompoziční nástroj pro tvorbu kombinačních tónů

Obrázek č. 30:

Phill Niblock, "Bao Bab"

Obrázek č. 31:

György Sándor Ligeti, "Kontinnum"

Obrázek č. 32:

Diana Deutsch (analogie s Ligetim)

Obrázek č. 33:

Steve Reich," Music for 18 musicians" (cyklus akordů)

Obrázek č. 34:

souzvuk, materiál pro první sekci skladby

Obrázek č. 35:

Alvin Lucier, plán kompozice, "Music on a long thin wire"

Obrázek č. 36:
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Ivan Kurz, místa vzniku kombinačních tónů, "O ptáčkovi, který se

bál létat"

Obrázek č. 37:

Ivan Kurz, kontrabasová linka

Obrázek č. 38:

hyperkrychle

Obrázek č. 39:

formální schéma kompozice

Obrázek č. 40:

subjektivní versus objektivní doprovodná linka

Obrázek č. 41:

subjektivní versus objektivní motiv, bicí nástroje / smyčce

Obrázek č. 42:

varianty stoupání

Obrázek č. 43:

vybrané charakteristické strukturální prvky
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Seznam zkratek

apod. a podobně

atd. a tak dále

viz. vizte

např. například

pozn. poznámka

tj. to jest

tzn. to znamená

sec. sekunda