Oponentský posudek na magisterskou teoretickou práci

BcA. Soni Vetché Paradoxy hudebního slyšení (sluchové iluze a jejich

využití jako kompozičního prvku)

Soňa Vetchá si pro svou diplomní teoretickou práci vybrala jak z kompozičního, tak z teoretického
hlediska velmi zajímavý, aktuální a doposud z obou hledisek málo frekventovaný námět. Jeho
uchopení je o to obtížnější, že vyžaduje nejenom znalosti hudebně a kompozičně teoretické, ale
přesahuje do dalších oborů jako je psychologie, fyziologie a akustika. Má-li mít práce tohoto typu
smysl, je nutné všechny tyto aspekty propojit a přitom mít stále na zřeteli, že jde o práci především
kompozičně teoretickou, která by měla zasvěcenému čtenáři - skladateli nebo hudebnímu
teoretikovi - přinést nový pohled na takové otázky, jako jak vlastně posloucháme hudbu, jaký vliv
má hudební slyšení na vnímání hudebního času, jakou úlohu mají osobní dispozice posluchače,
prostor, v němž se hudba provozuje a v tomto případě zejména otázka, jak dalece náš subjektivní
vjem odpovídá tomu, co objektivně zní. Je-li autorkou takové práce skladatelka, která k tématu
přistupuje nutně i z pozice umělce, neboť se těmito jevy ve své tvorbě zabývá i prakticky, přibývá
další obtíž, jíž je nebezpečí ztráty objektivního odstupu.

Soňa Vetchá se se všemi těmito úskalími vypořádala se ctí. Práce je podložena jak studiem všech
uvedených disciplín v rozsahu nutném pro zvládnutí tématu, tak relevantních hudebně teoretických
materiálů a rozborem skladeb, které sluchové iluze jako princip využívají, včetně vlastní
absolventské kompozice. Soňa se opírá i o vlastní praktický výzkum založený na experimentech se
skutečnými respondenty, na nichž testovala platnost svých teoretických hypotéz. Pro tento účel
vytvořila kompoziční studie demonstrující jevy, o nichž práce pojednává, a které se staly
východiskem experimentů. Nejsem sociolog, ale metodika, kterou pro výzkum zvolila, mi připadá
velmi logická a výzkumnému cíli adekvátní.

Práce je vhodně členěna a postupuje od vymezení tématu, přes formulaci teoretických závěrů včetně
zavedení a vysvětlení používané terminologie k příkladům jejich praktického kompozičního využití
formou rozboru vybraných děl. Rozbory jsou koncipovány tak, aby se týkaly námětu, nenudí
suchopárnými popisy průběhu skladeb, jak je to mnohdy bohužel zvykem.

Po obsahové stránce považuji tuto práci za vynikající příklad přístupu skladatele k teoretickému
myšlení. Za její největší přednost považuji spojení osobního zaujetí z hlediska tvůrce - skladatele se
schopností objektivního odstupu a racionálního zkoumání tématu. Sám námět je cenný tím, že
reflektuje skutečně neotřelé oblasti současného kompozičního myšlení. Práce má proto ambice
rozšířit nebo i přehodnotit dosavadní způsob myšlení o hudbě.

Práci považuji za podnětnou a inspirující, zvolený přístup k tématu za vhodný a logický, odvedenou
výzkumnou práci za nadprůměrnou jak co do rozsahu, tak co do metody a důslednosti.

Pokud by práce byla na takto vysoké úrovni i po stránce formální, tzn. jazykové, stylistické,
terminologické apod., považoval bych ji za mimořádnou a jediným možným návrhem jejího
hodnocení by byl pro mě stupeň A.

Bohužel, není tomu tak. Odevzdaná verze práce připomíná spíše ucelenou skicu, která sice už
obsahuje vše podstatné, ale ve stavu, který má k finálnímu tvaru ještě poměrně daleko. V textu je
poměrně hodně překlepů, nevhodných slovních tvarů, často se opakují podobně znějící formulace
krátce po sobě apod. Většinou tím obsahová stránka není poškozena pod hranici srozumitelnosti.
Přesto se v práci vyskytuje i několik pasáží, které díky ne zcela dotažené terminologii a někde i
protichůdným tvrzením, nemají jednoznačný smysl, a je potřeba z kontextu a opakovaným čtením
pochopit, jak to vlastně autorka myslí.

Nejsem odborník na požadavky na poznámkový aparát, správné uvádění pramenů, zdrojů a odkazů.
Po této stránce ale považuji práci za vyhovující.

Kritické poznámky, připomínky, návrhy na vylepšení formulací a opravy drobných pravopisných a
gramatických nedopatření jsem formou komentářů a revizních poznámek včlenil přímo do autorčina
textu. Proto zde nebudu uvádět jejich výčet, jen několik polemických námětů. Jak jsem uvedl výše,
proti obsahové stránce nemám námitky, proto se budou týkat právě jen výše uvedených formálních
a stylizačních nedostatků.

Náměty pro diskusi a polemické připomínky:

• Str. 100 nahoře – poslední 2 věty nad obrázkem – příklad nejednoznačné formulace.

(Od věty: Subjektivně vnímaným hudebním materiálem...)

Po několikátém opakovaném čtení jsem zřejmě pochopil, jak je to myšleno, a myšlenka je to
výborná. Domnívám se ale, že pro vysvětlení takto neobvyklé kompoziční koncepce, by bylo
vhodné formulace dotáhnout k větší jednoznačnosti, zejména eliminovat zbytečná slova a víceméně
automaticky používané termíny typu „proces“ a „materiál“ nahradit přesnějšími. V první větě jde
opravdu o proces, během něhož sluchová iluze vznikne. Zde by stačilo větu zjednodušit a
eliminovat zbytečně složitá slovní spojení. Ve druhé větě je však použití stejného slova „proces“
sporné. Tam totiž nejde o proces, ale spíše o vytvoření konkrétního kompozičního tvaru (třeba i
„evoluční“ povahy), který simuluje nebo podporuje v první větě zmíněný proces vzniku sluchové
iluze. To vše mě v první chvíli vedlo až k mylnému výkladu, v poznámkách k textu jsem proto
chybně označil určité tvrzení za rozporné. Rozporné není, jen formulace jsou zbytečně složité a
terminologie ne zcela přesná.

• Str. 92 – příklad vágní formulace rozostřující jinak jasné myšlenkové postupy:

Na tuto časovou koncepci má vliv specifický druh motivické práce. Napříč celou hudební plochou je

uváděno vícero výrazově odlišných melodických motivů, které neustále kulminují v čase, avšak ze

strukturálního hlediska jsou si zcela rovnocenné.

Jak si takové „neustálé kulminování v čase“ mám představit? Kulminuje li něco neustále, tak to
vlastně nekulminuje, že se jakákoliv kulminace děje „v čase“, je přece samozřejmé.

• Str. 83 – Charakterizujete strukturu skladby Baobab Philla Nilbocka jako polyfonní. Můžete
tento postřeh rozvést? O jaký typ polyfonie jde, nebo jak tato polyfonní struktura vzniká? V textu to
sice rozvádíte, a analytické postřehy jsou podle mého názoru jinak správné, ale domnívám se, že
slovem polyfonie myslíte vlastně jiný typ struktury.

Pokud bude práce vydána tiskem, pro což je vzhledem k originalitě a podnětnosti vhodná, je
nezbytné, aby prošla několikastupňovou důkladnou revizí a jazykovou korekturou.

Práci doporučuji k obhajobě. Přes její vysoké obsahové kvality a inspirativní povahu zohledňuji její
formální nedostatky a navrhuji proto hodnocení B.

V Trněném Újezdu, 28.5.2018 Prof. Hanuš Bartoň